— 1 —

关于举办 2025 养殖业节粮技术研修班的通知

各相关单位：

当前，全球粮食安全形势日趋严峻，资源可持续利用问题备

受瞩目，我国养殖业正面临饲料粮供应紧张与生产成本高昂的双

重考验，饲料粮在我国粮食总消费中占比较大，饲料成本约占养

殖成本 70％，推动节粮降耗是促进养殖业降本增效、保障国家

粮食安全和畜禽水产品供应安全的重要举措。2025 年农业农村

部发布《养殖业节粮行动实施方案》，旨在通过提效节粮、开源

节粮和优化结构节粮等措施，到 2030 年实现全国养殖业消耗的

饲料中粮食用量占比降至 60％左右，豆粕用量占比降至 10％左

右的目标。为进一步推动养殖业节粮行动的全面、深入实施，做

好养殖节粮降耗、降本增效相关工作，将于 2025 年 11 月在广西

南宁举办“2025 养殖业节粮技术研修班”，现将有关事项通知

如下。

《 中 国 饲 料 》 杂 志 社

中 国 饲 料 工 业 信 息 网

	一、会议主题
	二、时间与地点
	三、组织机构
	四、会议内容（拟定）
	（一）法规制度解读
	（二）全域数智节粮技术应用
	（三）新技术研究与应用
	（四）非粮资源开发与应用
	（五）专题论坛与参观

	五、参会对象
	六、报名费用
	七、报名方式
	八、联系方式
	附件：